Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oserii garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrisorile nefranate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 281.

Luni, Marți 16 (28) Decembrie.

1886.

## Brașov, 15 Decembrie 1886.

Esirea deputaților germani din dieta Boemiei a produs un pretutindeni în monarchia o adevărată impresiune. Nu mai încapă îndoială, că Germanii au ales cu premeditare tocmai aceste momente de grave încurcături esteriore spre a face pasivitate.